« Nell'Archivio della chiesa collegiata di Fiorenzuola (così scriveva il Bonora al dotto amico nostro cav. Desimoni, in data di Piacenza 14 gennaio 1865) conservasi un codice membranaceo in foglio grande, distinto con cinquantatrè carte. Due borchie d'ottone fermano due tavole ricoperte di pelle consunta in parte dal tempo; le membrane però sono abbastanza conservate, e chiara riesce per nitidezza di caratteri la lezione della scrittura (3). Sul primo foglio è scritta una lettera di

(1) BANCHERO, *Genova e le due Riviere* — Monumenti Religiosi —, pag. 80; Id., *Il Duomo di Genova illustrato*, pag. 216.

(2) Di questa comunicazione si è già fatto cenno negli *Atti*, vol. III, pag. CI.

(3) « Ciò dicasi generalmente, poichè in alcuni luoghi l'inchiostro ha perduto di sua forza e le prove che si tentarono ab antico per richiamarlo, malauguratamente congiurarono colla edacità del tempo » (BONORA).

Laura de Bossis monaca nel convento di santa Maria di Josaphat in Pavia all' abbadessa ed alle suore del monastero stesso, e si ritrae da questa lettera che quella monaca scrisse quel volume o meglio lo esemplò da altro, d' ordine di detta abadessa. In tre parti si divide questo codice. La prima comprende l' uffizio di san Fiorenzo; che giunge sino al foglio vigesimo quarto. La seconda contiene la vita di questo santo, e corre dal vigesimo settimo al quarantesimo foglio. Tale vita è scritta da frate Giacomo da Varagine, come risulta da questa lettera che la precede, e divisa in dodici lezioni.

Reverendo in Christo Patri, Domino Bonifacio Archipresbitero de Florentiola et eius collegio universo, frater Jacobus de Varagine salutem et augmentum coelestium gratiarum. Qui sanctorum glorias in terris digna laude prosequitur, eorum proculdubio in coelis patrocinio promeretur. Et ideo prudenter facitis quod vobis sanctorum meritis cumulatis Beati Florentii patroni vestri zelantes honorem (1) et ipse apud Deum vestram zelet salutem Historiam diligenti studio compilavi prout divina gratia mihi adfuit et beati Florentii intercessione . . . in vene situm vel fecit in devocio ei fuit imperita Et ideo lima inordinata corrigat et discretionis vestrae censura inculta componat. Pro mercede autem laboris peto ut per vestra suffragia sancti Florentii meream patrocinia gloriosa.

« Nella terza parte leggesi la storia della traslazione delle reliquie di san Fiorenzo compilata parimente dal dal Varagine, come da questo prologo.

(1) SPOTORNO, *Stor. Lett.*, I. 185.

Incipit ystoria translationis reliquiarum et ossuum sancti Florentii Episcopi compilata per fratrem Jacobum de Varagine archiepiscopum Januensem de ordine fratrum Praedicatorum 1288 (1) ad preces et instantiam Reverendi viri Domini Bonifacii de Cerdego archipresbiteri de Florentiola: Chiudesi il codice col foglio 53 su cui è la leggenda: Explicit liber officii vitae ac translationis reliquiarum Sanctissimi Confessoris et Episcopi Florentii, scriptus, notatus et miniatus a calamo per me sororem Lauream de Bossis monialem sanctae Mariae de Josaphat nuncupati novi Papiæ ad instantiam et postulationem venerabilis patris nostri decretorum doctoris Domini Antonii de Riciis archipresbiteri huius Ecclesiae Florentiolae, qui sumptibus suis hunc librum fieri fecit et dictae huic Ecclesiae dono dedit anno Domini 1485 die ultimo aprilis. Oretis ergo Deum pro nobis ».